
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DETERMINAZIONE DEL

SETTORE III LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI A RETE ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Settore 96 Data emissione 30-10-2020

Oggetto:
Lavori di adeguamento alle norme sulla sicurezza del plesso
Lampedusa di Torretta - Affidamento lavori CIG 849458514D - CUP
B88B20000130001

PREMESSO CHE:

In attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con-
decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati
assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale
sostenibile;
il Comune di Torretta è beneficiario del contributo finanziario di € 50.000,00 per-
l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso;
Il termine di inizio lavori relativo alla realizzazione di opere pubbliche a cura dei-

Comuni è stato prorogato al 31 ottobre 2020, ai sensi dell’art. 119-bis, del decreto-
legge n. 34 del 19 maggio 2020, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro
e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, pubblicato nel S.O. n. 21 alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio
2020;

CONSIDERATO
 Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le-
stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi
di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. N.50/2016 e ss. mm. ed
ii.
Che con determinazione n. 85 del 20/10/2020 è stato nominato RUP dei lavori il-
responsabile del III settore, Ing. Luigi Martino;
Che è stato predisposto il progetto per lavori di adeguamento alle norme sulla sicurezza-
del plesso Lampedusa di Torretta per un importo complessivo di € 50.000,00
Che con determinazione n. 86 del 20/10/2020 è stato approvato il progetto in argomento;-

VISTI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


l’art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla legge 120/2020-
che prevede “ affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro”

CONSIDERATO

Tramite il portale MEPA sono stati chiesti 5 preventivi con RDO n. 2674187 alle-
seguenti ditte:

CO. GE. ZAF. SRL1.
ITALIANO MARCO2.

MGA EDIL SRL3.
SOCIAP COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE4.
TECOSS SRL5.

Entro la scadenza sono pervenuti i seguenti preventivi:-
ITALIANO MARCO – 13,5455%1.

Che la Ditta Italiano Marco CF TLNMRC53M07H933A risulta iscritta nell’elenco dei-
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione
mafiosa, operanti nei settori esposti maggiormente a rischio (c.d. "White List") previsto dalla
legge 6/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013

Possiede qualificazione SOA OG1 in corso di validità; SOA MEDITERRANEA SPA N.-
76540/3/00 RILASCIATA IL 31/05/2019;

Possiede DURC regolare n. INAIL_24323649 con validità sino al 18/02/2021-

VISTI

la legge 7 agosto 1991, n. 241;-
il D. Lgs. 18/04/2016, n.50 e ss. mm. ed ii.-
L’art. 24 della L.R. n.8/2016 di recepimento del codice dei contratti ( D. Lgs.-

N.50/2016)
le Linee Guida ANAC n.3 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del-

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

PROPONE

Di affidare i lavori di adeguamento alle norme sulla sicurezza del plesso Lampedusa1)
di Torretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito con
modifiche dalla legge 120/2020 all’impresa individuale Italiano Marco C.F.:
TLNMRC53M07H933A P. Iva: 00501240824, con sede a SAN GIUSEPPE JATO
(PA) in VIA PORTA PALERMO n. 65 che ha offerto il ribasso del 13,5455%
sull’importo a base d’asta di € 32.106,62 e pertanto per netti   € 27.757,62 oltre €
3.567,40 per oneri per la sicurezza.
Registrare l’impegno contabile a favore dell’impresa individuale Italiano Marco C.F.:2)
TLNMRC53M07H933A P. Iva: 00501240824, con sede a SAN GIUSEPPE JATO
(PA) in VIA PORTA PALERMO n. 65 per l’importo di € 38.216,52 iva la 22 %
compresa  al capitolo 3320 cod bilancio 09.07-2.02.01.09.019 del bilancio 2020-2022
annualità 2020
Registrare l’impegno contabile per l’importo di € 11.783,48 a favore di somme a3)
disposizione dell’amministrazione al capitolo 3320 cod bilancio 09.07-2.02.01.09.019
del bilancio 2020-2022 annualità 2020



Redatta da Luigi Martino
Responsabile del procedimento:  Martino Luigi

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Luigi Martino



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 recepita con l’art. 1 Legge Regionale n. 48/91nel testo quale
risulta sostituito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 si esprime parere Favorevole:

LÌ,  30-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Luigi Martino

*************************

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.lgs. 267/2000 e Legge Regionale n. 48/91 si esprime parere
Favorevole.

Ai sensi dell’art. 183 c. 3 del D.lgs. 267/2000 si rilascia:

LÌ,  30-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  MARIA STELLA CANDELA

*************************

IL Responsabile del Settore

VISTA la superiore proposta di determinazione corredata dei pareri espressi ai sensi degli artt.53 e 55
della Legge 142/90 recepita con l’art.1 della L.R. n.48/91 nel testo quale risulta sostituito dall’art.12
della L.R. n.30/2000;

DETERMINA

APPROVARE la superiore proposta di determinazione avente per oggetto: Lavori di adeguamento alle
norme sulla sicurezza del plesso Lampedusa di Torretta - Affidamento lavori CIG 849458514D -
CUP B88B20000130001.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Luigi Martino



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   174 del 30-10-2020 a Competenza   CIG 849458514D

5° livello 09.07-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale

Capitolo       3320 / Articolo
Lavori efficientamento energetico (cap. entrata 794)

Causale Lavori di adeguamento alle norme sulla sicurezza del plesso Lampedusa di Torretta - Affidamento lavori CIG
849458514D - CUP B88B20000130001

Importo 2020 Euro 38.216,52

Impegno N.   175 del 30-10-2020 a Competenza   CIG 849458514D

5° livello 09.07-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale

Capitolo       3320 / Articolo
Lavori efficientamento energetico (cap. entrata 794)

Causale Lavori di adeguamento alle norme sulla sicurezza del plesso Lampedusa di Torretta - Affidamento lavori CIG
849458514D - CUP B88B20000130001

Importo 2020 Euro 11.783,48

LÌ, 30-10-2020 IL RESP.LE SETT. EC. FINANZIARIO
F.to  Maria Stella Candela

************************

Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal                  al                  con il n° del
Registro delle pubblicazioni.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione N. 96 del 30-10-2020 ai sensi della L.R 02/12/1991, n°44 è stata
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il            per  giorni consecutivi.

Lì                   .
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Perla Gravante


